
R O M Â N I A 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL SUCEAVA 

ORDINUL nr. din 
privind stabilirea numărului membrilor fiecărui consiliu local din judeţul Suceava 

Prefectul Judeţului Suceava; 

Dat fiind: 
- referatul nr. 5726/20/1 din 05.04.2024 întocmit de Serviciul dezvoltare economică, servicii publice şi 
situaţii de urgenţă din cadrul Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava; 

Având în vedere: 
- adresa Direcţiei Judeţene de Statistică Suceava nr. 5717 din 05.04.2024 privind numărul locuitorilor 
comunei, ai oraşului şi ai municipiului, din judeţul Suceava, conform populaţiei raportate, în funcţie de 
domiciliu, de Institutul Naţional de Statistică la data de 01.01.2024; 
- prevederile art. 112 alin (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 45 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea 
alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru 
autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024; 
- Hotărârea Guvernului nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei 
electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile 
pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024 

In temeiul art. 275 alin. (1) şi (l1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, emite următorul: 

Art. 1. Numărul membrilor fiecărui consiliu local din judeţul Suceava, stabilit în funcţie de numărul 
locuitorilor comunei, oraşului sau municipiului, conform populaţiei după domiciliu la data de 01.01.2024, 
este cel prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 
Art. 2. Compartimentul secretariat, informare, relaţii publice din cadrul Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Suceava va asigura comunicarea prezentului ordin. 

ORDIN: 



Anexa la ordinul nr. 2 . 0 1 din O d - O ^ Z D l i j 

Nr. 
crt. 

Localitatea Număr consilieri locali 

1 SUCEAVA 23 

2 CÂMPULUNG MOLDOVENESC 19 
3 FĂLTICENI 19 
4 RĂDĂUŢI 19 
5 VATRA DORNEI 17 
6 BROŞTENI 15 
7 CAJVANA 17 
8 DOLHASCA 17 
9 FRASIN 15 
10 GURA HUMORULUI 17 
11 UTENI 17 
12 MILIŞAUŢI 15 
13 SALCEA 17 
14 ŞIRET 15 
15 SOLCA 11 
16 VICOVU DE SUS 17 
17 ADANCATA 13 
18 ARBORE 15 
19 BAIA 15 
20 BALACEANA 9 
21 BALCAUŢI 13 
22 BERCHIŞEŞTI 13 
23 BILCA 13 
24 BOGDAN EŞTI 13 
25 BOROAIA 13 
26 BOSANCI 15 
27 BOTOŞANA 11 
28 BREAZA 9 
29 BRODINA 13 
30 BUN EŞTI 11 
31 BURLA 11 
32 CACICA 13 
33 CALAFINDEŞTI 11 
34 CAPU CÂMPULUI 11 
35 CARLIBABA 11 
36 CIOCĂNEŞTI 9 
37 CIPRIAN PORUMBESCU 11 
38 COMANEŞTI 11 
39 CORNU LUNCII 15 
40 COŞNA 9 
41 CRUCEA 11 
42 DARMANEŞTI 15 
43 DOLHEŞTI 13 



44 DORNA CANDRENILOR 13 
45 DORNA - ARINI 11 
46 DORN EŞTI 13 
47 DRAGOIEŞTI 11 
48 DRAGUŞENI 11 
49 DUMBRĂVENI 17 
50 FANTANA MARE 11 
51 FANTANELE 13 
52 FORAŞTI 13 
53 FRATAUŢII NOI 15 
54 FRATAUŢII VECHI 15 
55 FRUMOSU 13 
56 FUNDU MOLDOVEI 13 
57 GALANEŞU 13 
58 GRAM EŞTI 11 
59 GRANICEŞTI 15 
60 HANŢEŞTT 13 
61 HARTOP 11 
62 HORODNIC DE JOS 11 
63 HORODNIC DE SUS 15 
64 HORODNICENI 13 
65 IACOBENI 11 
66 IASLOVAŢ 15 
67 ILIŞEŞTI 11 
68 IPOTEŞT1 17 
69 IZVOARELE SUCEVEI 11 
70 MARGINEA 17 
71 MĂLINI 15 
72 MANASTIREA HUMORULUI 

13 
73 M1TOCU DRAGOMIRNEI 15 
74 MOARA 15 
75 MOLDOVA - SULIŢA 11 
76 MOLDOVIŢA 15 
77 MUŞEN1ŢA 11 
78 OSTRA 13 
79 PANACI 11 
80 PALII NO ASA 15 
81 PATRAUŢI 15 
82 PARTEŞTII DE JOS 11 
83 POIANA STAMPEI 11 
84 POIENI - SOLCA 11 
85 POJORATA 11 
86 PREUTEŞTT 15 
87 PUTNA - 13 
88 RADAŞENI 13 
89 RAŞCA 15 



90 SADOVA 11 
91 SATU MARE 13 
92 SIMINICEA 11 
93 SLATINA 15 
94 STRAJA 15 
95 STROIEŞTI 13 
96 STULPICANI 15 
97 SUCEVIŢA 13 
98 ŞARU DORN EI 13 
99 ŞCHEIA 17 
100 ŞERBAUP 13 
101 TODIREŞTI 15 
102 UDEŞTI 15 
103 ULMA 11 
104 VADU MOLDOVEI 13 
105 VALEA MOLDOVEI 13 
106 VAMA 15 
107 VATRA MOLDO VIŢEI 13 
108 VEREŞTI 15 
109 VICOVU DE JOS 15 
110 VOmNEL 15 
111 VOLOVAŢ 15 
112 VULTUREŞTI 13 
113 ZAMOSTEA 11 
114 ZVORIŞTEA 15 


